hominem credit et ipse deus qui
sibi in veteri testamento primas
casas offerri precepit. idem de-
us homo natus primas gen-
tium suo cultui dedicauit. sed ut
ad propositum redeat. Ca-xxi.
Pro die quo itaque huius tres re-
ges in bethleem dominum que-
sierunt et adorauerunt et sibi mu-
nera obtulerunt: erat iesus in
humanitate infatulus. in eta-
te tredecim dierum et in huma-
na persona secundum suam etatem
erat aliquantulum pinguis
et pauperculis pannis usque
ad brachia in presepem et feno
iacuit inuolutus. Et maria
mater eius prout etiam in alijs
pluribus exemplis et libris re-
peritur erat in persona carno-
sa et aliquantulum fusca et in
conspectu eorum trium regum
tunc pallio blaueo paupertu-
lo fuit co optata quod clausus
ante se manu tenebat sinistra
et eius caput excepta facie pa-
no lineo fuit totaliter circum-
uolutum et supra presepem sede-
bat et manu dextera caput in-
fantuli iesu leuabat. Et post
quam ipsi reges terram ante pre-
sepe manus infantuli humili-
ter fuerunt osculati: extic mu-
nera sua infantulo iesu deuo-
te et reverenter obtulerunt. Et
ipsa munera iuxta caput infan-

tuli et genua sue matris in pre-
sepe deuote posuerunt et quod
de ipsis muneribus postmodum
factum fuerit: in seruus audiebat
Erat autem Melchior rex ara-
bum et nubile qui domino au-
rum obtulit tunc minor in per-
sona. Et Gaspar rex godo-
lye et saba qui domino thus
obtulit erat in persona medio-
cris. Ac Jaspas rex tharsis et
in insule egrypsouille qui domino
mirram obtulit erat in persona
maior et ethiops niger de quo
nulli dubium. Nam inter alia
etiam ait propheta. Coram il-
lo procident ethiopes et inimi-
ci eius terram lingeant. Venient
ad te qui detrahebant tibi et
adorabunt vestigia pedum tu-
orum. Erant autem huius tres re-
ges et eorum exercitus secundum sta-
turam hominum tunc tempo-
ris reliquorum in personis et
statura multum pusilli. Itaque
omnis populus mirabatur et
hoc testimonium ipsis perhi-
buit de remotissimis et longin-
quissimis partibus orientis et
finibus terre illuc peruenisse.
Nam quam tamagis est ver-
sus ortum solis tanto minores
et debiliores ac teneiores nascu-
tur homines. Sed herbe sunt
calidiores et meliores et aroma-
ta nobiliores et meliora existunt.

Et serpentes et huiusmodi vimes periculosi sunt venenosores et longiores et grossiores et omnia animalia aquatilia fili estria et domestica sunt maiora et riora. **N**am dicunt indi et alii homines qui de partibus orientis in iherusalem alias circa partes causa peregrinacionis vel mercatorum morum seu delectacionis quotidianae et frequenter pueniunt quod in partibus regnum istorum trium regum in ortu diei et aurora sol cum tali et tanto strepitudo et fragore ac horribilissima sonitu sol oriri audiatur quod nisi quis sit confuetus nullus possit tolerare. **E**t ultra illas fras et partes nascunt homines multum parvi qui per somnium firmamentum nascuntur surdi et persigna emunt et vendunt ac operantur et sunt homines in tantis partibus multum astuti et ditis simi mercatores et tales homines etiam et plures alii homines rari ad partes regni iudee syrie et egypti frequenter perueniunt de quibus singulariter longum esset enarrare. **H**ec ut ad propositum redeat.

Ca-xxij-

Sed sciendum prout etiam est supradictum quod hi tres reges de regnis eorum plurima ditis et nobilissima munera et ornamenti

menta more regali ad offerendum domino secum sumpserit. **V**idelicet omnia ornamenta quod alexander philippi macedo in caldea india et perfide reliquit et omnia ornamenta que regina saba in templo salomonis obtulit et vasa concupiscibilia de domo regis et templo domini in iherusalem que per caldeos et persas in destructione iherusalem in terram eorum fuerunt deportata et translata et opulenta ornamenta in auro et argento ac gemmis et margaritis preciosis que hi tres reges de terris eorum ad offerendum dominio secum sumpserunt et magnifice detulerunt. **N**eb cun in fantulum ihesu in presepe et feno positum pauprime inuenierunt prout ipsis etiam pastores in via retulerunt et ut decim est quod stella itaque inter parietes ante speluncam quam christus fuit natus se dimersit quod tugurium et spelunca per splendorem et fulgore steterunt quasi in camino ignis. **E**x tunctus hi tres reges de dromedariis et equis eorum multum de ornatis descendentes tanto timore et tremore fuerunt perterriti et concussi quod de omnibus ditis et nobilissimis ornamentis que secum ad offerendum domino detulerint

ex thesauris suis tunc apertis
michil misi quod vnicuiqz se
mel et primum ad manus eius
peruenit recepit. **V**idelicet mel
chior rex nubye et arabiz sup
fit triginta denarios aureos et
paruum pomuz aureum sicut
manu concludi potuit infantu
lo ihesu deuote obtulit. **Q**uem
sequens Balthasar rex godo
lye et saba thus obtulit sicut
ad manum eius deuenerit. **E**t de
inde Jaspar rex tharsis et in
sule egry soulle obtulit mira
lacrime et tanto terrore erat
hij tres reges perterriti et tam
deuoti ardentes in oblatione
effecti qd ipsi de omnibus ver
bis que tunc beata virgo pro
tulit quasi nil considerabant
sed qd ad vnumquemqz re
gem offerentem inclinato ca
pite humiliter omnipotenti deo
gracias egit ac dixit:

Pomum autem aureum
quod videlicet pomum Mel
chior rex nubye et arabiz cum
triginta denarijs obtulit quo
dam fuit alexandri magi et
non fuit maioris quantitatis
qd totaliter manu concludi po
tuit: munduz significavit qd
ex minimis particulis auri o
nium tributorum mundi et oi
uni prouinciarum conflare fe
cit et ipsum semper in manu

portauit et velut sua potencia to
tuiz mundi in manu sua clusit
Et hoc ipsum pomum aureuz
in regione Indie cum alijs di
tissimis ornamenti permanebat
quando de paradiſo terrestri
reuersus fuit:

Porum trium regum mu
nerum interpretatio et signifi
catio et expositio in multis li
bris est diversimode exposita
per diuersos doctores et declara
ta. **N**ed quare Melchior rex
ponum aureum obtulit diui
sim non reperitur ab aliquibus
Nam iphius pom rotundi ro
tunditas immensa significa
tio est ipi soli nota. quia sicut
aliquid rotundum absqz pri
cipio et fine fine speram mu
ni concludit vniuersalem et
altitudinem celi et nouissima
inferni sue potencie volubilita
te et velocitate circuit et fines e
re. et quia velut quoddam ro
tundum est mobile: peniten
cia peccatorum figit. **E**t ex illo te
pore crescente fide cristiana et
religione primo in oriente de
inde per imperatores et post h
oc per reges peruenit in consuetu
dinem qd huiusmodi signifi
cacionibus imperatores et re
ges certis et specialibus tempo
ribus in manus vntuntur pom
is aureis in presente diem.

Ceterum de auro thure et
miria que ipsi tres reges domino
obtulerunt plures libri di
uersimode loquuntur. Nam ali
qui libri continent quod aurum fu
isset oblatum ad marie et infan
tuli in opiam subleuandam.
Et thus propter fetorem sta
buli et miria ad vermes infan
tuli depellendos. Vnde est sci
dum quod in omnibus partibus
orientis est consuetudinis ut
dum soldanus vel aliquis rex
christianus vel sarracenus aliquam
suam ciuitatem vel villam in
trat vel pertransit. Extunc ante
onum domorum ianuas locum
thus vel miriam accendunt quod
uis secundum suam facultatem. Et
quicunqz non facit punitur ut
rebellis ad quod magna diligen
cia adhibetur. Vnde thuris po
sicio iacentio in oriente sig
nificat subiectorem perfectam et de
bitam obedientiam et alesius
et confessus perfectionem in
deum vel in ydolum vel in regem
in presentem diem. Vnde in si
mile ab antiquo martires no
trum cogebantur adorare ydola
quod ad ponendum et accentu
dum thura et adhuc sarraceni
non requirunt tam a christians
renegatis in templis eorum cum
ipsis adorare quantum quod thus
in templis eorum sub ipsis

expensis spontanea thura ponat
qui accendant. sed ut appositus
redeat.

Ca-xxij-

LIcet omnipotens de
us in nostra fragilita
te et humilitate ut exi
namiret semetipsum pauperi
mus propter nos fuerit natu
ram hys omnibus trium re
gum muneribus non indigu
it ad aliquam in opiam subleua
dam. quia ipse dixit et omnia
facta sunt. Nam ponimus aureum
oblatum per alexandrum tam po
tentem congregatus et arroganter
conflatum dum ipsius mel
chior infantulo ihesu obtulit.
extunc in monito statim fuit
in puluerem et fauillam contri
tum et ad nichil redactum.
Nam sicut in typo lapis sine
manibus consideratum de mo
te absitus et statuam horribi
lem quam nabucodonosor vi
dit in sonis communis et in fa
uillam contriuit et ad nichil
redigit. sic ad instar in facto
ipse lapis est deus tunc de vir
gine sine complectentium mani
bus qui ponit potentes de sede
et exaltauit humiles. ipsius po
nus quod universus significavit
mundum sua humilitate in po
tencie magnitudine in momen
to oculi contriuit et ad nichil
redigit.

Ceterum quod de aliis

trium regū muneribus factūz
fuerit inferius audietur. s̄ vt
ad propositum redeatur.

Dicit̄ **Ost̄p̄ce** **Ca-xxiiij-**
ro ip̄i tres r̄ges domi-
num adorassent i fibi
munera obtulissent i ōmia ad
que de oriente dominuz queſi-
uissent gloriose perfeſſent:
extunc statim ip̄i tres reges i
eoz exerçit⁹ equi i animalia
i alia eorum iumenta que ibi
dem ex remotissimis i longin-
quissimis finib⁹ terre i oriē-
tis p̄ ōnem viam absq; alioq;
alo potu i pabulo periuererāt
extunc more ſuo i mortalium
i humano eſurire fitire i dor-
mire ceperunt. Et per totam il-
lam diem in bethleem i alijs
ārea locis quieti et ſolacio ſe-
dederunt i onimbus cauſaz q̄
re de ſimib⁹ terre i de extremis
mūdi partibus ſtella eos mi-
raculose duxerat humiliter di-
xerunt i exposuerunt. Ut iude-
is maior confuſio i gentibus
maioris credulitatis exide ſo-
laciū oriretur. **C**eteruz p̄
ut ait euangelista. Et accepto
in ſomnis respōſo ne ad hero-
dem redirent per aliam viam
funt reuerſi in terram ūnā i ex-
tunc ſtella que ipſos pri⁹ p̄c
debat vltra non apparuit. **V**z
reuerſentes ad terias i ad rg-

na ūnā humano more hōſpīcia
die ac nocte in via capiebant
i ipſi tres reges qui ex tribus
vñs et longinquissimis ūnis
terrā i regni remoſtissime di-
ſtantibus miraculose ex ip̄i
nato conuenerunt. tūc in vñū
ad terras i ad regna ūna inſi-
mul redierunt i per ūnes ter-
ras i regiones ac prouincias
per quas olim hōlofernes cum
ſuo exercitu i expeditione ab
orientē i caldea transiit et in
iudeam peruenit. Per has ter-
ras i vias ip̄i tres reges cum
eorum comitatū i exercitu de
iudea in orientē i caldea ſunt
rauerſi i cum tali i tāto exerci-
tu i comitatū i diuersa expedi-
tione p̄ has terras i regiones
ex improuiso transferunt q̄ om-
nes homines illaz p̄ciū i re-
gionum ūm auditū antiquū i
relatū putabant hōlofernē ite-
rato p̄transire i ab ūnibus vil-
lis i ciuitatibus i vniuersis
populis benignissime ſunt re-
cepti in quib⁹ ūnia que vide-
rāt egerant i audierāt i q̄ ip̄i
acciderāt post egressionē terra-
rū ūnā ūnib⁹ humiliter p̄di-
cabant i ad quecuq; loca pue-
nerūt ūnib⁹ populū moē regio-
benigni i bñfici fuerūt. vñ eo
rū vñtū hūilitatis i meritorū
fama a iudeis i oib⁹ ip̄i terris

¶ prouincij snum p̄ potuit ab
oleri et de omnibus cibarijs et
necessarijs que de terris et reg-
nis suis secum sumperant cum
ipfis q̄ eorum exercitui q̄ eo-
rum equis animalibus et iumentis
quousq; ad predictum mo-
tivans et ad terras et ad reg-
na sua peruenierunt penitus mil-
lē defecit. sed sani et icolumes cum
omnibus suis ad propria sunt re-
uerfi. sed viam quam de tribus
regnis eorum in tredecim dieb;
stella duce perfecerunt in ipsa
via per byennium in redditu per
ductores et interpretes labori-
ose permaneunt ut iphi et alii
homines scirent distanciam in
ter operationem diuinam huma-
nam. ¶ Ceterum herodes et se-
mores ac scribe ipsos per multā
viam fuerunt secuti et vniuer-
sam terram per quam tranfierant
et specialiter tharseses cylicie
qui ceperunt post ipsos declina-
re et eorum virtutes et merita per-
dicae. Quare herodes ipse thar-
senibus ex iniuria culpā im-
posuit q̄ ipsos fluuium syler
tranfire permisserunt eorum na-
ues combusit et totam terraz
que sub eius fuit potestate per
quam tranfierant multuz destru-
xit. ¶ Ceterū herodes seniores
et scribe et iudei ipsos reges fu-
erunt secuti. quia ab omnib;

16

audierant q̄ miraculose per o-
nes trax die ac nocte cum mag-
na claritate et luce et specialiter
stella duce miraculose in trede-
cim dieb; absq; aliquo impe-
dimento tranfierunt et q̄ labo-
riose stella amissa per ductores
et interpretes recesserunt. ¶ Na-
ones gentiles et gentes per qua-
rua terras et ciuitates et loca ip-
si reges et eorum exercitus et co-
mitatus in exercitu tranfierunt
cum maxima admiratione plene
nariare non sufficiebant q̄ mi-
raculose die ac nocte per eos et
et eorum terras et loca et regio-
nes tranfuerint. et de his om-
nibus etiam alii iudei qui in ip-
sis terris et locis inter gentiles
habitabant dispersi etiam he-
rodi et senioribus ac scribis et
alii vndiq; iudeis in epistola
et litteris et proprijs personis
oretenus testimonium perbi-
bebant et propter tales et tan-
tam irreprehensibilem admira-
cionem et rem gestaz gentiles
scripturas et natitatem domini
ignorantes ipsos tres reges glo-
riosos magos appellabat ad
que iudei in terris gentiliū ha-
bitates et alii vbiq; terrarum
iudei scripturas et natuitatem
domini et ei natuitatis locuz
scientes ad hoc gentiles vbiq;
ex iniuria incitabat et vndiq;

ex perfidia confirmabant. Et quia euangelium et natuitas domini per longa tempora pro modum usque post ascensionem domini ipsis gentilibus non fuit predicata sed usque ad illa tempora alibi in universo mundo permanxit ignota sed per mundum in consuetudinem peruenit et in usu permanxit quod ipsi tres reges gloriose in toto mundo vocati sunt magi in loco diem dient. **¶** De his tribus regibus gloriose multi libri diversas continent opiniones quare magi sunt vocati. Nam aliqui libri continent quod continentur magi quasi magis sapientes. Et alii libri dicunt quod magi fuerunt malefici. sed postmodum ad dominum conversti et alii pluviim libri diversimode expoununt et declarat quare hi tres reges magi sunt vocati de his declaracionibus et omnibus explicationib; non est necesse. Nam absque aliquo dubio fuerunt reges maxi et gloriose et de regnis et terris potentissimi prout ipsorum regna et homines christiani in his habitates et nati ad hoc testantur. Qui exinde in oriente et omnibus partibus ultramarinis volunt habere prerogativam et habent inter

ceteros et per ceteris christianis per ut inferi audietur et continetur in primum die. **¶** **Ca. xxv.**

H tollendum ergo ostendit dubium in premis facta extirpanda radicitus iudeorum inexcusabilem iniuriam et perfidiam et ad eradicandam gentium ignorantiam et eorum infirmitatem ad iuuandam et nostra fidem roborandum omnipotens deus qui se per est mirabilis in suis sanctis et in sua maiestate glorusus omnibus scire voluit que qualiter et quanta esset distanca inter operationem diuinam et operationem magicam et humana. Nam ipsos tres reges cum omnibus exercitu expedito et comitatu absque ab eo potu et pabulo in bethleem in tredecim diebus absque aliquo impedimento de oriente et regnis eorum miraculose cum stella potestate et divina operatione sua pervenit per quam viam in byzantino labore vix poterat perficere per iterantes et ductores operatione humana et ad propria redire et puenire. Nam si aliqua ars prius in viis persperatis affuisset: ecce in viis eorum laboriosi et aduersi postmodum non defuerint. Quod oportet de hoc natitatis sue mysterium sepert notum voluit esse populus universus per nomine

fuum gloriosum quod prius
vsq; ad natitatem suam t m
modo in iudea latitabat: ipsi
ones gentes trib? t populi ab
ortu solis vsq; ad occasum una
mimter collaudarent. sed vt
ad ppositu redeat. ¶ Ca. xxvi.

Dicitq; vero ipi tres re
ges cum exercitibus
t expeditionibus eo
rum vt dictum est cum maxi
mis laboribus per ductores
interpretes ad montem vni
victorialem post byennium per
uenerunt. Extunc capellani in
honorem regis iudeorum nati
que itaq; quefierunt t munea
obtulerunt laboriosissime t di
tissime fieri fecerunt t multimo
de more regio ornauerunt t in
opido quod subitus montez si
tum fuerat a laboribus itaneis
quieuerunt t ibidem more re
gio per aliquod tempus solaco
se dederunt t ibidem locum eo
rum sepulture concorditer ele
gerunt. Et deinde singulis an
nis cum alijs eoru; regibus t
principibus ibidem conuenire
condixerunt t firmiter pmissi
runt. Vnde post modicu; tēp;
ōnium teriarū t regnor; eorū
principes t nobiles t honorati
ac vniuersi populi ipsis ibide
obuiauerunt t ad eos vnam
miter cofluxerunt t ipsos pro

ut decuit sollemissime recepe
runt t de aduentu eorū multū
gratulantes t audiētes que
t qualia ac quāta p eos t cū
eis deus esset operatus mirabi
lia timoē t amore obstupe
runt t in maiori reuerentia t
honore t timore ex hīs ipsos
habere ceperunt. t sic tunc ipi
tres reges de testamentis eorū
dispositis t ornatis deo graci
as agētes quiuis cum ūnib?
suis ad terras t ad regna sua
fani cum gaudio sunt reuerfi
t corporibus nō cordibus ab
inuicem ad tempū sūt separati
t ūnib? populū ea que viderāt
t audierant t iphis acciderant
humiliter predicabant t in ū
niū eorū terris t templis stel
lam cum infantulo t desup sig
no crucis per ūnem modum t
formaz prout ip̄s apparuit ho
norifice fieri t sculpere fecerunt
ex quibus q̄ plurimi gentiles
relictis suis erroribus t ydol
infantem cui ipsi tres reges de
uote munera obtulerunt ipsi ato
rauerunt. Et capellam sup mō
tem vāns factam ex longinq;
fimis p̄tibus diuersorū homi
nū nacones deuotissime visita
uerunt. Nam postq; ip̄si reges
ad p̄pria sunt reuerfi ūnibus
bonib? humiliores t deuo
ciores sunt effecti t vniuersarū

terram et regionum nationes
in oriente de eorum virtutibus
humilitate et devotione plene
non sufficiebant enarrare et sic
in laudabili vita et honesta con-
uersatione usque post ascensionem
domini et aduentum beatitudine apostoli laudabiliter
permanserunt. Hoc ut ad propositum
redeatur.

¶ Ca-xxvij.

Post recessum ipsorum
trium regum de bethleem quando domino
munera obtulerant: extunc beata virgo maria cum infantu
lo suo ihesu in tugurio et speluncam
ca in qua natus fuit homo per
modicum tempus permanens.
sed crescente de ipsa et tribus
regibus tam mirabili fama et
extunc de ipso tugurio et speluncam
ca in aliam speluncam subter
raneam in rupe factam cum in
fantulo ihesu metu iudeorum in-
travit et usque ad diem sue pu-
rificationis in ea permanens et
latitauit. Et quia prout decuit
utriusque sexus homines senes
et iuuenes beatam virginem ma-
riam diligebant ipsam et suum
infantulum ihesum inceptum po-
terat diligenter celabant et ip-
sis necessaria quibus indigne-
rant pie ministrabant. Et ex ea
dem speluncam in qua beata vir-
go maria itaque cum infantulo

ihesu latitauit postmodum cre-
scente fide christiana facta est ca-
pella et in honore trium regum
et beati nycolai consecrata et vi-
detur per ipsam capellam comu-
nis transitus fuisse et quodam
duas ianuas habuisse. Huna
ianua nunc lapidibus est ob-
structa et in illa capella adhuc
videtur lapis super quem beata
virgo semper sedere consuevit
quando infantulum suum ihesu
lactauit. Et quadam vice ex ca-
pi modicum lactis de sua ma-
milla super ipsum lapidem ceci-
dit cuius lactis species super
eundem lapidem in presente
diem permanens et quanto plus
abraditur: tanto plus accrescit
et tale lac beate marie in operi
ribus ecclesijs demonstratur
et a peregrinis vndeque depor-
tatur et postquam beata virgo cum
infantulo ihesu de spelunca in
qua ihesus fuit natu itaque me-
tu iudeorum eam celeriter et fe-
stinanter exiuit et in hanc spe-
luncam subterraneam de qua di-
ctu est fugit et intravit. Extunc
camisia sua et panos que ihesu
fuit inuolutus in feno et psepio
pariter inuolutos fuit obli-
ta. Que usque ad tempus venerabi-
lis helene matris constantini per
ut deo placuit recetes et itegri
in eodem loco in psepio permane-
vit.

Nam iudei ipsū locū quo natū erat ih̄s ab illo tempore post modum per longa tempora ex iudeia habuerūt pro loco p̄phanato fortilego et maledictio itaqz nec pueros nec peto aet gentiles ipsum locum int̄ire permiserunt et tñi terrorē semibus et iuuenib⁹ et onib⁹ incudiebant q̄ ipsum locū nō lus intrare fuit ausus. nam oñē istitē habuerūt p̄ statimina to. **C**eterum dū in purificacione sua beata virgo infantulum suum ih̄esuz scđm legē moysi in templo cum turturibus obtulit et ipsum symeo in vlnas suas recepit dices. Nūc dimittis seruū tuum domine scđm verbum tuum in pace. Et eo dem tempore tam ipse symeo q̄ anna alicula de ipso infantulo ih̄esu pluribus iudeis et eorum sacerdotib⁹ presentib⁹ et scribis astantibus plurima p̄ plectabant p̄t dicit euangelia. Extūc de relacōnibus iudeorum qui itaqz tunc aberant in templo fama marie et infantili ih̄esu de nouo tātū accreuit q̄ p̄ iudeis et herode in ipa spelū cavel in aliquo alio loco beata virgo cum suo infantulo diu cuius nō potuit latitare et extūc prout ait euangelista. Ange

lus domini apparuit ioseph in somnis dices. surge accipe p̄ erum et matrem eius et fuge in egyptū et esto ibi vsqz dū dicā tibi futurū est q̄ herodes querat puerū ad perditionem eius. qui consurgens accepit puerū et matrē eius nocte et secessit in egyptum et erat ibi vsqz ad obitū herodis ac. **E**t quomodo et qualiter beata virgo cum infantulo ih̄esu in egyptū p̄uenit et inde redierat in libro de infancia ih̄esu plenius reperitur. Sed per plurima loca multū periculosa hominū filiuestriū et animalium periculofissimorū per deserta transferunt p̄ inf signo in omnibus locis et vijs p̄ quas in exitu et reditu beata maria cum infantulo ih̄esu transiit: adhuc crescunt rose aride que vndiqz rose de iericho vocantur et hīs mulieres sarracene multum libenter utuntur in partu. **C**eterū locū in quo beata virginis maria cum infantulo suo ih̄esu itaqz in egypto habitavit distat a bethleem ad duodecim dietas per viam per quam beata virgo itaqz transiit et nō aliibi nisi per illam viam crescut ipse rose de iericho in memoriale sempiternuz. et ipsas rosas colligunt homines qui ibidem vadui nō vocantur qui de loco

ad locum in ipso deserto cum
peoribus vagantur et per pane
ipsas vendunt in maxima mul
titudine et quantitate homini
bus incolis qui per desertum transe
unt et peregrinis per quos ulte
rius venduntur et per mundum de
portantur. **C**eterus locus in quo
beata virgo cum infatulo suo
Ihesu in egypto per septennium
usque ad obitum herodis habi
tauit: fuit iuxta ciuitates babi
loniam nouam et alcharye quae nunc
est habitatio soldam et ille ciui
tates modicum distant et sunt
maxie ciuitates. sed alcharye est
maior babilonia et reputatur
maior quam septem ville parisenes.
Et in ipso loco quo itaque beata
virgo per septennium cum infatu
lo Ihesu habitauit nunc est or
tus balsami qui non est ad iactum
lapidis magni et in ipso orto
sunt septem fontes aquarum in qua
bus beata virgo infantulum ihesu
sum lauare et balneare et sua ve
stimenta et infantili lauare et
mundare sive uitare et propter ipsas
fontes ortus est disperse fit
et non est muratus nec munitus et
crescit et effluit balsamum ex vir
gis quasi rubrum et in modicu[m] aliorum
vulnerum in modo rubi rosarum for
matus et folia eius quasi trifolia
sunt formata et unusquisque ru
bus habet custodem specialem

xpi anum aliquem de captiuis sol
dam qui ipsum rubum quasi
corpus suum custodit irrigat
et mundat et in mense marchi
tunc soldanus continet persona
liter est unus in hoc orto et tunc
virge balsami in modum vitis
scinditur et vulneratur et ipse
scissure bombice circuligatur et
subiecta bombice et scissuras prae
vascula argentea tunc penduntur
in quibus balsamum per scissuras et
bombice sicut aqua ex vite stillat
et effluit et ex illis vasculis fun
ditur in amphora argentea que
ibidem et terra vocatur que modi
cum est maior quam sextarium in
possit intrare. **Q**ue tunc ex omni
balsamo vix adimpleatur et tunc
soldanus recipit unum balsamum
solus. sed cum legatur alicuius regis
ad eum mittetur: ipse dat prius vi
trolum in modum digiti magni
balsamo plenum et itaque omni bal
samo extillato soldanus recedit
Et tunc uniusque rubi cu
stos sumit virgas de suo rubo
scissas et ipsas in mundissimam olla
bulit et balsamum quod tunc ex virginis
ebulit sic piguedo supnatatur et
tal balsamum est spissus ut bixi
ua coloratur. **E**t dum aliquis hoc
ab equo vel aliqua altitudine
enormiter cadit et inter rupit
et quassatur et cum illo balsamo
locum pergitur statim consolidatur

Et cicatrices vulnerum cum sunt
coaptate dum cum tali balsamio
perunguntur modicū decet eo
non apparent. sed sunt ut altera
carmis et pellis speciei et tale
balsamū custodes ruborū tunc
vadūt hominibꝫ et peregrinis
et vndiqꝫ per mundū deportat.
Sed in nulla compacone est
tante virtutis et nobilitatis si
cum balsamus qui naturaliter
stillat ex vite. Nam dum talis
balsami gutta in manum po-
nitur ipsam penetrat et altera
parte refudat et ille locus incor-
ruptibilis permanebit in eternū
et est quasi vimuz viride tenuē
aliquātulum turbidum colo-
atus et vocat ibidem balsamus
crudus et alter balsamus bu-
tus vocatur ibidem balsamus
coctus et de alijs balsamī nobis
libꝫ et virtutibus longuz esset
enarrare. Et credit firmiter in
orientē et in omnibus partibꝫ
illis quod ille locus adhuc ex eo
talem habeat virtutem quod in eo
balsamꝫ crescat. et beata uirgo
maia cum suo infantulo ihesu
per septēnum in ipso loco ha-
bitabat et in ipsis fontibus se
et suum infantulum ihesum fre-
quenter et eorum vestimenta la-
uabat. Et ad maius signum
ipsum ortum nullus omnino ho-
minū nisi sit cristianꝫ colere po-

test vel custodire quod sepius ē
expertum. si alij homines geti-
les ipsum colerent: extincru-
bi balsamī eius virge statim
arescerent et perirent. sed ut ad
apostolū redeat. Cā. xxviii.

O Eterum de muneribꝫ
que ipsi tres reges domino obtulerunt est
sciendum prout in alijs libris
continet. Qz melchior rex nu-
bey et arabum obtulit domino
paruum ponum aureum quod ut
dictum est in oblatōe in fauili-
lam et ad michilum fuit reda-
ctum. Itz idem melchior rex
obtulit triginta denarios au-
os quos abraham egredies
de huc caldeorum in peregrina-
cione sua secum sumpfit in he-
bron que tunc arbea vocabat
portauit et cum ipsis agrum in
sepulturam suam et sare et filio-
rum suorum ysaac et iacob co-
parauit. et horum denariorum
moneta legit fecisse thare pa-
ter abrahā ex parte regis me-
sopotamie nomine nyus. Et
deinde temporibus iacob pro-
hijs dē trigita denarijs ylma
belitis filijs eius a quo abra-
ham agrum in sepulturaz en-
didit hijs ioseph a suis fratu-
bus fuit venditus in egyptum
et post hecdem triginta dena-
rij a predictis fratribus filijs

iacob in egyptum p frumento
iphi ioseph fuerunt reportati et
deinde inde triginta denarij p
obitum iacob ad regnum saba
p aromatibus ad sepulturam
iacob a ioseph fuerunt missi
et thesauros regios repositi. Et
post hec temporibus salomonis
hunc triginta denarij cum quod
pluribus alijs ornamentiis in
templo domini in iherusalē a
regia saba fuerunt oblati et de
inde tempibus robam filij sa
lomonis in captione iherusa
lem et templi domini depreda
cionem ad manus regis arabus
qui tunc temporibus fuit in ad
iutorio egypciorum puerum
et cum alijs ornamentiis templi
aureis denarijs spoliatis in the
sauros regios reponebantur et
post hec novo testamento in
choante nato domino in beth
leemi: extunc melchior rex nu
by et arabum cum quod pluribus
ornamentiis aureis et valvis te
pli ac alijs varijs et ditissimis
muneribus que secundum sunipse
rat hos triginta denarios ex au
ro arabie purissimo: quia anti
quius et nobilius aurum in the
sauros suis non repeit: hos dno
cum alijs predictis ornamentiis
offerre proposuit et solimo
do hos obtulit et alia ornamen
ta timore pretermisit ut est su

pra dictum.

Ca. xxix.

OVm autem beatavir
go maria metu hero
dis fugit in egyptum
extunc hos triginta denarios
cum alijs muneribus thure et
mirra sicut sibi fuerunt obla
ta in panō linea ligata in deser
to amisit. Que quidez pastor
vnius ex hominibus qui ibidē
badwini vocantur degens in
ipso deserto qui cum gregib⁹
suis de loco ad locum in pascu
is vagabatur reperit et usq; z
ad modicum tempus an pasc
sione dñi apd se retinuit et ex
tunc idem pastor cecidit in in
curabilem infirmitatem. Et cu
de ihesu quod diuersas infirmita
tes et varios languores solo
verbo curaret fama per omnes
terras volaret: extunc idem pa
stor iherusalem se transtulit et
per fidem suam a domino san
tatem mox est consecutus et co
ueritus. Extunc idem pastor
hos triginta denarios aureos
cum alijs muneribus thure et
mirra propterea dominu in sua
infancia in bethleem per tres re
ges fuerunt oblati. Idem pa
stor prout in deserto reperit de
nuo in iherusalē tunc domino
obtulit cum deuocōe que dñs
agnoscēs iussit pastore ut ipa
mūera ponet super altae in templo

Vnde sacerdos domini qui tunc
 sorte exiit in signis tam hono-
 rabilis oblacoris thus super
 altare incensorum accedit. et
 quia munera erant rara et glo-
 osa hos triginta denarios cu-
 milla in gazophilacum misit
 et post hec per modicum tempus
 tercia die ante passionem do-
 mini principes sacerdotum ut
 ones iudei indifferenter parti-
 pes essent in passione domini
 et eius morte hos triginta dena-
 rios ex omnibus bursa de gazo-
 philacio ex templo domini su-
 pserunt et ipsos iudei scariotis
 discipulo domini ut eum tra-
 ret tradiderunt et partem mir-
 revino quod ori domini in cruce
 obtulerint miscuerunt et reliquam
 partem mirre ne perdemur primi-
 ceps iudeorum cum aloë et alijs
 aromatibus addidit ad domi-
 ni sepulturam. et postquam iudas
 hos triginta denarios retulit
 et ad pedes iudeorum in templo
 plicet extunc iudei dederunt qui
 decim denarios militibus qui
 sepulchrum domini custodie-
 rint et cum reliquis quindecim
 denariis emerunt agrum figu-
 li in sepulturam peregrinorum
Vnde ait euangelista. Et co-
 lio imito emerunt ex his agrum
 figuli in sepulturam peregrino-
 rum. Et est sciendum quod idem

ager figuli est prope iherusalem
 situs est vix ad seminaclum
 lapidis longus et magnus et te-
 poribus quanto iherusalem fu-
 it christianorum extunc de ipso agro
 profundissima facta et effossata
 est speluca et ab omni parte sursum
 a fundo circumvoluta et desuper
 testudinata et desuper in testu-
 dum sunt foramina per que cor-
 pora mortuorum in profundum
 mittuntur et picuntur: nec moue-
 at aliquem quod inde triginta de-
 narium in euangelio argentei vo-
 centur. quia fuerint ex auro ar-
 bie purissimo. **N**ed communis
 nomine argentei vocabantur
 sicut denariorum aurei nunc vocan-
 tur scuti mutones vel florem-
 et similitudo lorum denariorum
 in nomine et moneta in illis per
 tubis a tempibus abrake usque
 ad destructionem iherusalem
 per tytum et vespasianum permanebat
 et in omnibus per tubis orientis
 nunquam mutant monete ponde-
 re vel valore. et similitudo lorum
 triginta denariorum ex auro
 vel cupro in similitudine pon-
 dere et quantitate et formae et simili-
 tudine in longitudine et latitudine tu-
 nice domini inconfutabilis multum ar-
 tificialiter facta in oriente aper-
 tis plurimos principes et nobiles
 adhuc hereditarie permanserunt
 in presentem diem. **E**t unus

illorū - xxx - denariorū circa tres
florenos habuit i pōdere et va
lore et in una parte talis dena
rii in nū mīnime stat caput re
gis laureatū impressum et in
alia parte sunt littere calday
ce que ab hoib⁹ modernis nō
possunt legi vel discerni. ¶ Ce
terū de militib⁹ qui sepulchr⁹
xpi custodiebat est sciendū p
ē consuetudinis in omnibus p
tib⁹ orientis et ultiamarim⁹ p
omnia bona militum sūt bona
plexodalia que alio modo nō
dūidunt nec sperantur. sed to
taliter cedunt primogenito et
talia bona pendunt a soldano
vel alijs regibus iure plexoda
li et aliquo patre mortuo: ex
tunc filius suus primogenit⁹
q̄ primum veruenerit ad an
nos discrecōmis exhibet bonis
efficiat miles et ipsa bona plexo
dalia non potest aliquo modo
dimembrare aut seruum vltā
cillum exhibet vendere vel alie
nare. sed aliqua necessitate co
pulsus de licentia superioris do
mini potest aliqua bona meli
ora pro deterioribus assumen
do pecuniam dare vel permuta
re. Et sūt aliqua bona plexoda
lia aliquando tam bona q̄ opor
tet q̄ miles eorum domin⁹ ha
beat sub se et suis stipendijs du
os vltres vlt quatuor milites

vel plures. Et dum in illis par
tibus aliquis miles efficitur:
extūc cum maximo ornatū pō
pa comitatu de vespere cū suis
cosanguineis et amicis in de
rījs multū ornatis incedit per
vicos et plateas ut si aliquis i
ueniat qui ipsū ex aliqua mis
eria vel alijs causis quibuscum
qz dicat eum milicia tōre idig
nū et si aliquis nō reperit qui
cius milicie tradicat: extunc
in medio sui vlt domini sui pa
lacij super terram maximus
sternitur lectus optimis pan
mīz aureis et alijs diuersis ora
mentis diuersimode ornat⁹ su
p̄ que ille qui miles debet effici
et fieri clara die omnibus presē
tib⁹ nud⁹ ascendit. ad quem
sicut in partib⁹ istis ad mulie
res in puerperū sic omnes ami
ci ad eum accedunt sibi congra
tulantes q̄ milicia dignus sit
inuentus. Et tunc a nobilio
bus principibus et alijs nobi
libus dominis vestimentis au
reis et sericis et alijs diuersis or
namentis ornatus vestitur an
gitur et calciatur et de lecto leua
tur qd̄ sit in signum q̄ sicut
nudus solus sup̄ lectum ascē
dit et ex eo a principibus et no
bilibus ornatus levatur q̄
sit ab omnī inquinamento vi
ctorum et maculis in meliores

mores & virtutes se conuerat
 & extunc idem tyro alios de fa
 milia sua melioes tot efficit si
 cut de bonis suis pheodalib?
 bre tenetur. Atunc cuilibz tali
 militi dat tantum de stipendijs
 de suis bonis qd cum duobus
 equis & tribus famulis se pos
 fit sustentare. & illi milites tuc
 cum domino eorum in plateis
 & curijs comitat & dominis eo
 rum superioribus seruiunt i ar
 mis & eos sequunt temporibus
 oportunitis. & tales fuerunt mi
 lites stipendiarij qui dominuz
 crucifixerunt & eius sepulchrz
 custodierunt quibus iudei qn
 deciu denarios dabant. **N**az
 idem denarij a tempib? abra
 be vsqz ad passionem domini
 semper insimul indiuisimi pmā
 serunt. & p qd plurima loca in
 simul pertransierunt. sed statim
 dū de hjs perfectuz fueat qd
 cum ihs pñci debebat. extuc
 ab inuicem fuerunt separati &
 diuisi & postmodum vndiqz
 discipuli. & qd plurima alia de
 hjs triginta denarijs & ipso
 rum triu regū mumerib? le
 guntur & scripta reperiuntur q
 propter obliuionez scriptorū
 sunt ptermissa. sed vt ad xpo
 fitu redeat. **C**a-xxx.
Vm elapo tempore
 quanto beata virgo

maia cum infantulo suo ihesu
 ex egipto reuocabatur prout
 ait euangelista. **D**efuncto bero
 de ecce agelus domini appau
 it ioseph isomis dicens. sur
 ge acape puerum & matrem ei?
 & vade in terram israel. defun
 ti sunt em qui querebant am
 man pueri. qui cōsurgens ac
 cepit puerum & matrem eius
 & venit in terram israel. audi
 ens q archelaus regnaret in
 iudea pro bero de patre suo ta
 mult illic ire & ammonitus in
 sonmis secessit in partes gal
 lee & habitavit i ciuitate naza
 reth. vt impleref quod dictū
 est per prophetam dicentem.
 quonā nazare vocabit. **E**t q
 & qualia & quāta in hjs & ab
 illis temporibus domin? ihus
 in sua deitate & humilitate ege
 rit fecerit vel passus fueit vsqz
 ad eius passionē resurrectōez
 & ascensionē in euangelijs ple
 nius reputur. **C**um autē do
 min? post suā gloriosem ascē
 sionē specialiter ad ptes indo
 rum thomā suum apostolū in
 sorte predicatoris misserat. In
 quibus ipse tres reges glorio
 si qui domino in sua infancia
 munera obtulerūt habitabāt
 & regnabant quod licet thomas
 inuitus officium predicatoris
 in ihs partibus & regnis idie

fuscepeāt. tū ex magis puidēcia
ipſiſ ſūmī lapidis agularis q̄
fecit. vtraqz vñū estimat fore
factū. Qd thōas q̄ passionē dō
mini et ēl̄ resurrectōem quē dī
gitis palpauit ut hanc ipſ re
gib⁹ i genti p̄dicaret i ānūca
aret quo eciā eiusdē dñi mfan
ciā de remotissimis i longinqſ
fimis orientis i mundi p̄tib⁹ q̄
fuit vidit i munerib⁹ eorū ve
ris i misticis deuotissime adorā
uit i honorauit i put ait Gre
gori⁹. **Dic nobis** ōmb⁹ pfuit
q̄ post resurrectionem dōmini
thōmas eius vulnera digitis
palpando explorauit i de nob⁹
omnis dubietatis vuln⁹ ampu
tauit. sic ad instar nobis om
ibus profuit q̄ h̄j reges i h̄
gens eiusdem dōmini nostri i
fantia queſuit i oculis vidit
i deuotissime munerib⁹ adora
uit i probauit nec moueat ali
quem q̄ sanctus Bartholome
us symon i iudas apostoli dō
mini eciaz in partibus illis p̄
dicabant. quia plures fuit p̄
tes in die quarum una pars ē
longior laciōri maior q̄ tota
pars mundi cīsmarina. **Nam**
iſta pars mundi cīsmarina de
ſcribitur in illis partibus ori
entis nō plus q̄ centum conti
nere dietas i qua vigeat i flo
reat fides xpiana. **Ca. xxxi.**